1. Sejarah Hidup Imam Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah merupakan seorang ahli fikih dan seorang

mujtahid besar. Nama lengkap beliau adalah Abu Hanifah Nu‟man bin

Śabit.
21

Sejak kecil beliau telah diberi nama Nu‟man bin Śabit bin Zauţa bin

Mah, dan beliau dilahirkan di kota Kufah pada tahun 80 H / 699 M.
22

Ayah beliau keturunan bangsa Persi (Kabul-Afgansitan), tetapi

sebelum beliau dilahirkan, ayah beliau sudah pindah ke Kufah. Jelaslah bahwa

beliau bukan dari golongan Arab asli, tetapi dari bangsa „Ajam (bangsa selain

bangsa Arab), dan dilahirkan di tengah-tengah keluarga bangsa Persi.

berpesan agar jenazahnya dimakamkan di tempat yang baik dan tidak dapat

dirampas oleh khalifah atau para pembesar istana. Akhirnya dalam keadaan

bersujud dan berdo‟a kepada Allah, Imam Abu Hanifah wafat dalam usia

lebih kurang 70 tahun bertepatan pada bulan Rajab tahun 150 H/ 767 M, dan

Menurut Abu Muhammad Abd ar-Rahman bin Hatim ar-Razi

(pencatat biografi Imam asy-Syafi‟i pertama, wafat 327 H / 638 M), Imam

asy-Syafi‟i lahir di Gaza, kota kecil di laut tengah. Beberapa penulis lain

mengatakan bahwa Imam asy-Syafi‟i lahir di Asqalan tidak jauh dari Gaza

pada tahun 150 H/ 767 M.
39

Selain itu Wahbah az-Zuhaily juga berpendapat

bahwa Imam asy-Syafi‟i lahir di Gaza, Palestina, Syam pada tahun 150 H,

yakni tahun wafatnya Imam Abu Hanifah.
40

Pendapat inilah yang lebih

asy-Syafi‟i dapat mematahkan dalil-dalil Fityan, sehingga membuat Fityan

tidak dapat mengendalikan emosinya, kemudian ia marah dan melontarkan

makian yang tidak senonoh kepada Imam asy-Syafi‟i.

Semakin hari, penyakit beliau bertambah parah, hingga akhirnya pada

malam Jum‟at tanggal 28 bulan Rajab tahun 204 H / 20 Januari 820 M, Imam

asy-Syafi‟i pulang keharibaan Allah SWT. Keesokan harinya jenazah beliau

diangkat ke rumah Sayyidah Nafisah, lalu dishalatkan.
49

Demikianlah akhir hidup Imam asy-Syafi‟i, beberapa pendapat

menyatakan bahwa wafatnya beliau diakibatkan ulah pengikut Fityan yang

makamkan di dekat bukit al-Muqattan, Kairo. Kira-kira empat abad sesudah

beliau wafat, pada tahun 608 H/1212 M. sultan Ayyubiah, Malik al-Kamil

membangun sebuah museum berkubah besar di tempat makam beliau.

2. Pendidikan Imam asy-Syafi’i

Potensi keilmuwan Imam asy-Syafi‟i telah terlihat sejak beliau masih

kecil. Kegiatan menuntut ilmu dimulai sejak beliau dibawa oleh ibunya

pindah dari Asqalan ke Makkah.